1 	82723 TOALHA DE PAPEL, PAPEL, 2 DOBRAS, 23 CM, 21 CM, 	 1.000 	PC 	 14,90 	 14.900,00 
BRANCA, INTERFOLHADA, ACONDICIONADO EM 
PACOTE DE 1,000 FOLHAS 

VALOR GLOBAL (R$): 	 14.900,00 

4. PRAZO DE VIGÊNCIA 

POR UM PERÍDO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 

5. ESTIMATIVA DE VALOR 

R$ 14.900,00 (QUATORZE MIL E NOVECENTOS REAIS). 

0 r DO  

')ISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

RMA DE PAGAMENTO 

CONFORME ORIENTAÇÃO DA SECRETARIA. 

8. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

SECRETARIA 	 ELEMENTO DE DESPESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 33903000 - MATERIAL DE 
FUNDO MUNICIPAL DE 	 CONSUMO

[...]

CONTRATO/ENTREGA 

Jequié(Ba), 24 DE MARÇO DE 2020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DEJEQUIÉ - BA 

DATA: 24-mar-20 	T-- 
ORÇAMENTO DE MATERIAL 

PROPOSTA DE PREÇOS 
DESCRIÇÃO 	 1  UNID QUANT. UNIT. 1 	V.TOTAL 

Õ1 PAPEL_TOALHA_INTERFOLHA_I000GR PCT 1000 14,90 14.900,00] 

TOTALR$ 	14.900,00 
QUATORZE MIL E NOVECENTOS REAIS 

32.419.490/0001-51 
FRANCISCO XAVIER J U N IOR 

COMERCIAL XAVIER 
CNPJ: 32.419.490/0001-51 	 I.E. 154.590.150  
TRAVESSA JOAQUIM LOBO 02 - 1611) - CENTRO. Cep: 

Francisco 	Xavier 	Juriior,, siIeiro, 	casado, 	representante 	comercial, 
RG ii 	7301 SSP/BA:do (PF W.

[...]

caso de serviços e compras, a dispensa pode ser proferida em até 10% (dez por cento) do valor 

estipulado para a modalidade convite. 

Desse modo, com a atualização nos valores da lei n° 8.666/93, por intermédio do Decreto n° 

9.412/2018, as dispensas em razão do valor, ficaram no importe de R$ 17.600,00 (dezessete 

mil e seiscentos reais), coadunando-se perfeitamente com a situação em tela. 

Nos ensinamentos do professor Diógenes Gasparini (2012, p. 581), tal dispensa de licitação é 

'coerente e de todo justificável", vez que 

"a execução de pequenas obras ou a prestação de singelos serviços de

[...]

15 	86013 	BALDE COM ESCORREDOR COMPLETO 0/ 50 UN 89,00 4.450,00 
MOP 

16 	68684 	REFIL MOP ESFREGÃO COM TIRAS DE 50 UN 17,50 875,00 
ALGODÃO 

VALOR GLOBAL (R$): 49.442,50 

4. PRAZO DE VIGÊNCIA 

POR UM PERÍODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 

5. ESTIMATIVA DE VALOR 

R$ 49.442,50 (QUARENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA DOIS REAIS E CINQUENTA CE4.VOS). 

6, DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

7. FORMA DE PAGAMENTO 

CONFORME ORIENTAÇÃO DA SECRETARIA. 

8. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

SECRETARIA 	 ELEMENTO DE 	PROJETO ATIVIDADE 	FONTE DE RECURSO VALOR (R$) 
DESPESA

[...]

Conforme oficio encaminhado pela Prefeitura, o Município necessita de R$ 1.601,95 (um milhão, seiscentos e um 
mil reais e noventa e cinco centavos) para aquisição dos bens ali listados. 

Após somar os valores que existem à disposição deste Juízo, conforme certidão da Secretaria anexada, chegou-se 
à quantia de R$ 244.078,98 (duzentos e quarenta e quatro mil, setenta e oito reais e noventa e oito centavos). 
Embora não seja suficiente para fazer frente à totalidade das despesas estimadas, o valor existente já representa 
parcela considerável e em volume razoável para auxiliar a população jequieense e das cidades vizinhas, levando-se